
ATTO DD 595/A1110B/2025 DEL 26/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1110B - Acquisizione e controllo delle risorse finanziarie

OGGETTO: Delibere  CIPE  n.  48/2017  e  n.  50/2019.  Rideterminazione  dei  componenti  del  Nucleo
Regionale Conti Pubblici Territoriali della Regione Piemonte.

Premesso che:

il CIPE, con la delibera n. 48/2017, ha approvato il Piano Operativo FSC 2014-2020 «Rafforzamento del
Sistema dei Conti Pubblici Territoriali  (CPT)» di competenza dell'Agenzia per la Coesione Territoriale -
Nucleo di Verifica e Controllo (NUVEC), avente un valore complessivo di 16,8 milioni di euro a valere sulle
risorse  FSC 2014-2020,  destinate  dal  CIPE stesso  al  Fondo di  riserva  non tematizzato  con delibera  n.
25/2016.

La  delibera  CIPE n.  48/2017 nelle  premesse  stabilisce  che  il  Piano Operativo  2014-2020 individua  gli
obiettivi e i relativi indicatori e indica il fabbisogno finanziario complessivo e la sua articolazione annuale,
nell’ambito del cronoprogramma di attuazione, che deve intendersi riferito all’arco temporale 2017-2022.

La  Regione  Piemonte  partecipa  con  le  altre  Regioni  e  Province  autonome  al  Sistema  Conti  Pubblici
Territoriali (CPT), progetto dell’Agenzia per la Coesione territoriale che, dopo la sua soppressione di cui al
D.P.C.M. del  1°  ottobre 2022,  recante  “Soppressione dell’Agenzia per  la coesione e trasferimento delle
relative funzioni al Dipartimento per le politiche di coesione”, successivamente modificato con il D.P.C.M.
del  10 novembre 2023,  è in  capo al  Dipartimento per  le  politiche di  coesione presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri. Il Sistema è costituito da una Unità Tecnica Centrale (UTC) e una Rete di 21 Nuclei
Regionali e si occupa di misurare e analizzare, a livello regionale, i flussi finanziari di entrata e di spesa delle
amministrazioni pubbliche e di tutti gli enti appartenenti al settore pubblico e al settore pubblico allargato,
mediante la costruzione del conto consolidato a livello regionale;

il Sistema prevede, a fronte delle attività richieste alle Regioni, una riserva premiale a loro favore, se queste
sono in grado di rispondere ai requisiti e alle condizionalità stabilite dal Gruppo Tecnico premiale, sulla base
delle disposizioni della Delibera CIPE n.  50/2019 e del  Piano Operativo CPT 2014-2020, contenute nel
calendario degli adempimenti CPT;

la Delibera CIPE n. 50/2019, avente ad oggetto “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020. Piano
operativo “Rafforzamento del sistema dei Conti Pubblici Territoriali (CPT)”, modifiche alle Delibere CIPE n.
25  del  2016  e  n.  48  del  2017”  mette  a  disposizione  16,8  milioni  di  euro  per  gli  anni  2016-2021
(cronoprogramma di attuazione nell’arco temporale 2018-2023) e ribadisce il principio delle condizionalità

Pag 1 di 5



ex ante per l’attribuzione delle quote premiali destinate ai Nuclei Regionali, in linea con le seguenti finalità
del  Sistema  CPT:  il  raggiungimento  della  completa  funzionalità  organizzativa  della  Rete  dei  Nuclei
Regionali CPT; l'implementazione di tutte le attività finalizzate a garantire la qualità dei dati e la convalida
statistica; l'implementazione di tutte le attività finalizzate alla diffusione e accessibilità completa della Banca
dati  CPT; l'implementazione di  tutte le attività finalizzate a garantire l'utilizzo dei  dati  a fini  analitici  e
programmatici;

Ai sensi delle suddette delibere n. 48/2017 e n. 50/2019 il Sistema dei Conti Pubblici Territoriali (CPT):

• costituisce  un  solido  strumento  di  ripartizione  territoriale  dei  flussi  finanziari  del  settore  pubblico
allargato;

• garantisce la ricostruzione di conti consolidati dell'intero settore pubblico allargato a livello regionale con
caratteristiche di completezza, qualità, flessibilità, affidabilità e comparabilità;

• ha la finalità di supportare la programmazione regionale e locale nonché la valutazione di coerenza delle
politiche di spesa pubblica con gli obiettivi programmatici;

• è costituito dalla Rete dei Nuclei Regionali,  operanti  in ciascuna amministrazione regionale, e da una
Unità Tecnica Conti  Pubblici Territoriali,  operante nell'ambito del  settore «Sistema dei  Conti Pubblici
Territoriali.  Analisi  e  monitoraggio  degli  investimenti  pubblici»  del  Nucleo  di  Verifica  e  Controllo
dell'Agenzia per la Coesione Territoriale;

• attraverso la banca dati CPT dal 2004, fa parte del Sistema Statistico Nazionale (SISTAN), la rete dei
soggetti pubblici e privati che fornisce l'informazione pubblica, garantendo ai prodotti della rilevazione lo
status di informazione statistica ufficiale e assicurando l'obbligo di risposta.

Richiamato che la succitata delibera CIPE n. 50/2019, che ha introdotto modifiche alla delibera CIPE n
48/2017, prevede quali requisiti  minimi per la costituzione e la composizione dei Nuclei regionali Conti
Pubblici Territoriali, nonché per la loro operatività che:

• i  Nuclei  Regionali  Conti  Pubblici  Territoriali  siano  costituiti  da  personale  nominato  dalle  singole
Amministrazioni regionali;

• i componenti dei Nuclei Regionali Conti Pubblici Territoriali esprimano adeguati livelli di competenza
tecnica ed operativa al fine di poter svolgere funzioni tecniche a forte contenuto di specializzazione, con
particolare riferimento alla rilevazione, monitoraggio e analisi dei flussi di spesa e di entrata del settore
pubblico allargato a livello locale;

• essi predispongano, con il controllo e il coordinamento della Unità Tecnica Conti Pubblici Territoriali, il
conto consolidato del settore pubblico allargato a livello regionale e siano individuati tenendo conto delle
funzioni svolte e dei compiti assegnati; rilevino direttamente sul proprio territorio tutti gli Enti territoriali a
livello  regionale  e  subregionale,  collaborino alla  definizione dei  metodi  ed  effettuino  analisi  dei  dati
rilevati;  individuino  altresì  adeguate  forme  di  raccordo  con  le  Province  e  i  Comuni  per  un  efficace
interscambio tecnico e informativo;

• le Amministrazioni regionali garantiscano, anche attraverso l'utilizzo delle risorse premiali, le condizioni
necessarie all'espletamento dei compiti  assegnati,  in termini  di risorse strumentali  e professionali  e di
modalità organizzative;

• al  fine  di  garantire  maggiore  fluidità  nei  rapporti  con  l'Unità  Tecnica  Conti  Pubblici  Territoriali  e
all'interno della stessa rete, ciascun nucleo nomini al suo interno un Referente.

Richiamato,  altresì,  che la  suddetta  delibera  CIPE n.  50/2019 dispone che il  Direttore  Generale  dell’ex
Agenzia per la Coesione Territoriale istituisca il Gruppo Tecnico Premialità deputato, per ciascun periodo
(anno) di osservazione, a definire il calendario adempimenti per i Nuclei Regionali, i contenuti e pesi degli
indicatori  e  i  relativi  target  per  ciascuna  condizionalità;  nonché  alla  successiva  verifica  del  grado  di
soddisfacimento degli obiettivi al fine di definire la conseguente attribuzione di risorse.

Preso atto del  decreto del  Direttore Generale dell’ex Agenzia per la Coesione Territoriale n.  178 del 19
dicembre 2017 che definisce, tra l'altro, le modalità di nomina dei componenti dei Nuclei Regionali Conti
Pubblici Territoriali.

Pag 2 di 5



Preso atto, altresì, che il suddetto decreto n. 178/2017 dispone, in particolare, che la composizione dei Nuclei
Regionali Conti Pubblici Territoriali può prevedere un numero variabile di membri compreso tra tre e otto
unità.

Ritenuto,  pertanto,  necessario,  ai  sensi  delle  delibere  CIPE  n.  48/2017  e  n.  50/2019,  provvedere
all’aggiornamento della composizione del Nucleo Regionale al fine di garantire l’espletamento delle funzioni
tecniche e operative richieste dal Sistema Conti Pubblici Territoriali.

Dato atto che, a seguito della deliberazione della Giunta Regionale n. 37-1089 del 6 maggio 2025, le attività
inerenti il Sistema Conti Pubblici Territoriali rientrano tuttora nella declaratoria del Settore Acquisizione e
Controllo delle Risorse Finanziarie, articolazione della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio e che il
Nucleo Conti Pubblici Territoriali della Regione Piemonte è costituito nell’ambito del Settore Acquisizione e
Controllo delle Risorse Finanziarie.

Preso  atto  delle  seguenti  modifiche,  nel  frattempo  intervenute,  nell'organico  assegnato  al  Settore
Acquisizione e Controllo delle Risorse Finanziarie nel quale è incardinato il  Nucleo Regionale CPT del
Piemonte:

• il collocamento a riposo di due componenti del Nucleo Regionale del Piemonte; 
• l'assegnazione  al  Settore  Acquisizione  e  Controllo  delle  Risorse  Finanziarie  di  una  nuova  unità  di

personale;
• il trasferimento in staff di Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio di un componente precedentemente

assegnato al Settore, con il conseguente passaggio ad altre mansioni. 

Tenuto contro, altresì, che è in corso una procedura per avviare due borse di ricerca con il Dipartimento di
Management dell’Università degli  Studi  di  Torino finalizzate  al  supporto delle attività  relative  al  Conto
Consolidato annuale e delle altre attività connesse richieste dal Sistema CPT, mantenendo nel contempo il
supporto  specialistico  dell'Istituto di  Ricerche  Economico Sociali  del  Piemonte  (IRES Piemonte)  per  le
attività legate alla redazione di documenti relativi ai progetti di ricerca promossi dall'Unità Tecnica Centrale.

Si  ritiene quindi  necessario provvedere alla modifica della composizione del  Nucleo Regionale CPT del
Piemonte al fine di garantire la continuità nell'espletamento delle attività richieste dal Sistema Conti Pubblici
Territoriali.

Ritenuto, quindi, di rideterminare la composizione del Nucleo Conti Pubblici Territoriali al fine di aggiornare
i nominativi dei suoi componenti, come richiesto dalle Delibere CIPE n. 48/2017 e n. 50/2019, alla data del
31 maggio 2025, nel modo seguente:

• Giovanni Lepri, Responsabile del Nucleo Conti Pubblici Territoriali della Regione Piemonte;
• Paolo Furno, Dirigente ad interim del  Settore Acquisizione e Controllo delle Risorse Finanziarie,  con

funzioni di coordinamento delle attività del Sistema Conti Pubblici Territoriali;
• Carlo Giacometto,  referente del  Nucleo medesimo per i  rapporti  con l’Unità Tecnica Centrale CPT e

all’interno della Rete dei Nuclei CPT;
• Paola  Caterina  Achilarre,  Silvia  Bontempo,  Marino  Clara,  Luca  Moreschini  e  Maria  Silicato,  che

esprimono le competenze tecniche ed operative per poter svolgere funzioni tecniche a forte contenuto di
specializzazione con particolare riferimento alla rilevazione, monitoraggio e analisi dei flussi di entrata e
di  spesa  del  settore  pubblico  allargato  a  livello  locale,  come  richiesto  dal  Sistema  Conti  Pubblici
Territoriali.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso e considerato,

Pag 3 di 5



attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• il D.P.G.R. n. 43 del 20 maggio 2016 "Nomina dei componenti del Nucleo Regionale della Regione
Piemonte per il Progetto Conti Pubblici Territoriali. delibera CIPE n. 19/2008";

• il Decreto n. 178 del 19 dicembre 2017 "Istituzione del Gruppo Tecnico Premialità Conti Pubblici
Territoriali" del Direttore Generale dell'Agenzia per la Coesione Territoriale;

• il D.P.G.R. n. 34 del 26 aprile 2018 "PAR FSC 2014-2020. Delibera CIPE n. 48/2017. Nomina dei
componenti del Nucleo regionale Conti Pubblici Territoriali della Regione Piemonte. Revoca del
D.P.G.R. n. 43/2016";

• la D.G.R. n. 4-439 del 29 ottobre 2019 "Riorganizzazione parziale delle strutture del ruolo della
Giunta Regionale. Art.  5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i.  Modificazione dei
provvedimenti  organizzativi  approvati  con  D.G.R.  n.  20-318 del  15  settembre  2014 e  s.m.i.  e
D.G.R. n. 11-1409 del 11 maggio 2015 e s.m.i.";

• la D.D. n. 170 del 30 aprile 2020 "Delibera CIPE n. 48/2017. Rideterminazione dei componenti del
Nucleo Conti Pubblici Territoriali della Regione Piemonte";

• il D.P.G.R. n. 50 del 23 aprile 2021 "PAR FSC 2014-2020. Delibera CIPE n. 48/2017. Decreto
Direttore  Generale  Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  n.  178/2017.  Sistema  Conti  Pubblici
Territoriali dell'Agenzia per la Coesione Territoriale. Nomina dei componenti del Nucleo Regionale
Conti Pubblici Territoriali (CPT). Revoca del D.P.G.R. n. 34/2018";

• la D.D. n. 395 del 26 aprile 2023 "Delibera CIPE n. 48/2017. Rideterminazione dei componenti del
Nucleo Conti Pubblici Territoriali della Regione Piemonte";

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361";

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 con la quale è stato rinnovato l'incarico di responsabile ad
interim del settore A1110B Acquisizione e Controllo delle Risorse Finanziarie, articolazione della
direzione A11000 Risorse Finanziarie e Patrimonio, al dirigente regionale Paolo FURNO".;

DETERMINA

Ai sensi delle delibere CIPE n. 48/2017 e n. 50/2019, che il Nucleo Regionale del Sistema Conti Pubblici
Territoriali della Regione Piemonte è così composto:

• Giovanni Lepri, Responsabile del Nucleo Conti Pubblici Territoriali della Regione Piemonte;
• Paolo Furno, Dirigente ad interim del  Settore Acquisizione e Controllo delle Risorse Finanziarie,  con

funzioni di coordinamento delle attività del Sistema Conti Pubblici Territoriali;
• Carlo Giacometto, Referente del Nucleo medesimo per i rapporti  con l’Unità Tecnica Centrale CPT e

Pag 4 di 5



all’interno della Rete dei Nuclei CPT;
• Paola Caterina Achilarre;
• Silvia Bontempo;
• Marino Clara;
• Luca Moreschini;
• Maria Silicato,

i quali esprimono le competenze tecniche ed operative per poter svolgere funzioni tecniche a forte contenuto
di specializzazione con particolare riferimento alla rilevazione, monitoraggio e analisi dei flussi di entrata e
di spesa del settore pubblico allargato a livello locale, come richiesto dal Sistema Conti Pubblici Territoriali;

• di garantire che l’Amministrazione regionale, anche attraverso l’utilizzo delle risorse premiali, assicuri le
condizioni  necessarie  all’espletamento  dei  compiti  assegnati,  sia  in  termini  di  risorse  strumentali  e
professionali che di modalità organizzative;

• di provvedere alla trasmissione del presente provvedimento all’Unità Tecnica Centrale dei Conti Pubblici
Territoriali  presso  il  Dipartimento  per  le  Politiche  di  Coesione  e  per  il  Sud  (DPCOE)  e  alla  sua
pubblicazione nella sezione dedicata al Sistema Conti Pubblici Territoriali del portale istituzionale della
Regione Piemonte;

• di trasmettere il presente provvedimento al Settore Gestione Giuridica ed economica del personale, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di comunicazione di cui all’art. 53, comma 14, del D.L.g.s. n. 165/2001
s.m.i.;

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R.. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito
istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE (A1110B - Acquisizione e controllo delle risorse
finanziarie)

Firmato digitalmente da Paolo Furno

Pag 5 di 5


		2025-05-26T17:19:26+0200
	PAOLO FURNO


		2025-05-27T00:15:19+0000
	Timestamp-1




